Departamento de Compras e Aquisições

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, 1908 - 80530-010 - Centro Cívico - Curitiba-PR. Telefone: (41) 3313-7313
Página 1 de 4

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 013/2021

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPPR), órgão público estadual

independente, inscrita no CNPJ sob o nº 13.950.733/0001-39, sediada na Rua Mateus Leme,

nº 1908, Centro Cívico, Curitiba-PR, neste ato representada pelo(a) Defensor(a) Público(a)-

Geral do Estado do Paraná, Dr(a). Eduardo Pião Ortiz Abraão, portador(a) da Cédula de

Identidade inscrita no Registro Geral sob o nº 4.543.573-3 SSP/SP, inscrito(a) no CPF/MF

nº 650.586.239-00, considerando o julgamento da licitação nº 007/2021 (Protocolo nº

16.178.477-0) na modalidade Pregão Eletrônico, cujo resultado fora homologado em

09/04/2021 (DIOE/PR nº 10952, de 14/06/2021), RESOLVE registrar os preços das

empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com as classificações por elas

alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo às condições previstas no edital e em

conformidade com as disposições a seguir:

1. OBJETO

1.1. O objeto da presente Ata de Registro de Preços é a aquisição de equipamentos de ar-

condicionado, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão

identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram e vinculam este

instrumento, independente de transcrição.

2. FORNECEDORES E PREÇOS REGISTRADOS

2.1. O preço registrado unitário e total, as especificações do objeto, a quantidade,

fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

Lote Item Especificação Técnica
Marca /

Modelo
Quant.

Valor

Unitário

01 01

Condensadora + evaporadora inverter
hi-wall quente e frio.

Capacidade frigorígena: 9.000 BTU/h.

Tensão e nº de fases: 220v bifásico*

* Equipamentos 220V monofásicos também

serão aceitos. Equipamentos 250V monofásicos,
por serem para redes 440/254V, não serão
aceitos.

AGRATTO

EICST9QF
30 unid.

R$

1.678,33

VALOR TOTAL DO LOTE 01

R$ 50.349,90 (Cinquenta mil,

trezentos e quarenta e nove reais

e noventa centavos.)

EMPRESA: P.C.R  DO  AMARAL  &  AMARAL  LTDA

DENOMINAÇÃO SOCIAL: ELETRO FERRUGEM SISTEMA DE SEGURANÇA E AR CONDICIONADO

INSCRIÇÃO ESTADUAL OU MUNICIPAL: IE – 90.431.694-64 IM - 303750

CNPJ: 09.343.965/0001-51

ENDEREÇO: RUA WALDEMAR SACKS, 436 – JD. LAGO PARAISO – BANDEIRANTES/PR. CEP:

86.360-000

E-MAIL: pcramaralamaral@gmail.com

TELEFONE: (43) 3542-0401

RESPONSÁVEL: PAULO CESAR RODRIGUES DO AMARAL (RG: 6.047.404-4/CPF: 727.491.729-34)

BANCO, AGÊNCIA E CONTA PARA PAGAMENTO: Banco do Brasil: Agência 0429-4 C/C: 23699-3

88
34

Inserido ao protocolo 17.749.885-8 por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em: 17/06/2021 14:25. As assinaturas deste documento constam às fls. 91a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: a91dfa640508f43ad4c084b1d43ebdd9.

PAULO CESAR RODRIGUES DO
AMARAL:72749172934

Assinado de forma digital por PAULO CESAR RODRIGUES DO
AMARAL:72749172934
Dados: 2021.06.17 14:13:10 -03'00'

                        Departamento de Compras e Aquisições

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, 1908 - 80530-010 - Centro Cívico - Curitiba-PR. Telefone: (41) 3313-7313
Página 2 de 4

2.1.1. Consoante o procedimento licitatório que deu origem a presente Ata, ficou

classificado em primeiro lugar:

Fornecedor: P.C.R  DO  AMARAL  &  AMARAL  LTDA (CNPJ: 09.343.965/0001-51)

2.1.2. Restaram classificados em segundo e terceiro lugares, respectivamente:

Fornecedor: ---------------------

Fornecedor: ---------------------

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da sua

publicação no Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná (DIOE).

4. ENTREGA, FISCALIZAÇÃO E RECEBIMENTO

4.1. Os critérios de entrega, fiscalização e recebimento estão previstos no corpo do edital e

no termo de referência (Anexo I).

5. FORMA DE PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se definidos

no termo de referência (Anexo I).

6. REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados na presente Ata poderão ser alterados em decorrência de

eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens

registrados.

6.2. Na hipótese do preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se

superior ao preço praticado no mercado, o fornecedor será convocado para que promova a

redução dos preços.

6.2.1. Em não sendo reduzido o preço, o fornecedor será liberado do compromisso

assumido, podendo a DPPR convocar os demais fornecedores classificados para, nas mesmas

condições, oferecer igual oportunidade de negociação, ou revogar a Ata de Registro de

Preços ou parte dela.

6.3. Na hipótese do preço de mercado tornar-se superior aos registrados, o fornecedor

poderá solicitar revisão dos preços, mediante requerimento fundamentado, com

apresentação de comprovantes e de planilha detalhada do custo, que demonstrem que o

mesmo não pode cumprir as obrigações assumidas, em função da elevação dos custos dos

bens, decorrentes de fatos supervenientes.

6.3.1. Procedente o pedido, a DPPR providenciará a alteração do preço registrado.

6.3.2. Não sendo acatado o pedido de revisão, a DPPR poderá:

a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade,

confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação

ocorrer antes do pedido de fornecimento;

b) convocar os demais fornecedores visando a igual oportunidade de negociação.

7. CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

7.1. A Ata de Registro de Preços será cancelada, mediante prévia autorização do(a)

Defensor(a) Público(a)-Geral do Estado do Paraná, quando o fornecedor:

I – não cumprir as exigências contidas no Edital ou na Ata de Registro de Preços;

II – não aceitar o contrato, no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;

89
34

Inserido ao protocolo 17.749.885-8 por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em: 17/06/2021 14:25. As assinaturas deste documento constam às fls. 91a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: a91dfa640508f43ad4c084b1d43ebdd9.

PAULO CESAR RODRIGUES DO
AMARAL:72749172934

Assinado de forma digital por PAULO CESAR RODRIGUES
DO AMARAL:72749172934
Dados: 2021.06.17 14:13:27 -03'00'

                        Departamento de Compras e Aquisições

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, 1908 - 80530-010 - Centro Cívico - Curitiba-PR. Telefone: (41) 3313-7313
Página 3 de 4

III – enquadrar-se nas hipóteses de inexecução total ou parcial do instrumento de ajuste

decorrente do Registro de Preços;

IV – estiver impedido para licitar ou contratar temporariamente com a Administração, for

declarado inidôneo para licitar ou contratar com a Administração Pública ou apresentar

comportamento irregular;

V – por razões de interesse público, devidamente justificadas;

VI – no caso de substancial alteração das condições de mercado.

7.2. São assegurados o prévio contraditório e a ampla defesa à licitante beneficiária da Ata

de Registro de Preços, na hipótese de seu cancelamento, que deverão ser exercitados no

prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da notificação.

7.3. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de

fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de

caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados.

8. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

8.1. O descumprimento das obrigações assumidas na licitação ensejará na aplicação,

garantido o contraditório e a ampla defesa à licitante, das sanções previstas na Lei Estadual

nº 15.608/2007 e regulamentadas, no âmbito desta Defensoria, por meio da Deliberação

CSDP n° 11/20151.

9. LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

9.1. Aplicam-se à presente avença as disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02, na

Lei Complementar Federal nº 123/06, na Lei Estadual nº 15.608/07 e legislação

complementar, aplicáveis subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993, a

Lei Federal nº 8.078/90 e o Decreto Estadual nº 2.734/2015.

9.2.  Os diplomas legais acima indicados aplicam-se especialmente quanto aos casos

omissos.

10. DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. O beneficiário do presente registro de preços assume o compromisso de fornecer os

produtos objeto desta Ata, até as quantidades máximas referidas/estimadas, pelo preço

registrado, durante o prazo de validade da Ata, em conformidade com o edital de licitação

em epígrafe, do Pregão Eletrônico para Registro de Preços.

10.2. O fornecedor não poderá subcontratar ou transferir a terceiros os fornecimentos

previstos no objeto desta Ata.

10.3. Para dirimir questões oriundas do presente contrato fica eleito o Foro Central da

Comarca da Região Metropolitana de Curitiba

E, por estarem, assim, justas e contratadas, assinam a presente em 03 (três) vias de igual

teor e forma, para que se produzam os necessários efeitos legais.

Curitiba, 17 de junho de 2021.

1

http://www.defensoriapublica.pr.gov.br/arquivos/File/Institucional/Conselho_Superior/Deliberacoes_2015/11_201

5.pdf

90
34

Inserido ao protocolo 17.749.885-8 por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em: 17/06/2021 14:25. As assinaturas deste documento constam às fls. 91a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: a91dfa640508f43ad4c084b1d43ebdd9.

PAULO CESAR RODRIGUES DO
AMARAL:72749172934

Assinado de forma digital por PAULO CESAR RODRIGUES DO
AMARAL:72749172934
Dados: 2021.06.17 14:13:39 -03'00'

http://www.defensoriapublica.pr.gov.br/arquivos/File/Institucional/Conselho_Superior/Deliberacoes_2015/11_2015.pdf
http://www.defensoriapublica.pr.gov.br/arquivos/File/Institucional/Conselho_Superior/Deliberacoes_2015/11_2015.pdf

                        Departamento de Compras e Aquisições

_____________________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, 1908 - 80530-010 - Centro Cívico - Curitiba-PR. Telefone: (41) 3313-7313
Página 4 de 4

_________________________________________________

Defensor Público-Geral

Eduardo Pião Ortiz Abraão

___________________________________________________
P.C.R  DO  AMARAL  &  AMARAL  LTDA

PAULO CESAR RODRIGUES DO AMARAL

TESTEMUNHAS

Nome:                                                                               Nome:

CPF:                                                                                  CPF:

91
34

Inserido ao protocolo 17.749.885-8 por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em: 17/06/2021 14:25. As assinaturas deste documento constam às fls. 91a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: a91dfa640508f43ad4c084b1d43ebdd9.

PAULO CESAR RODRIGUES
DO AMARAL:72749172934

Assinado de forma digital por PAULO
CESAR RODRIGUES DO
AMARAL:72749172934
Dados: 2021.06.17 14:13:51 -03'00'

91a
34

Documento: ATA013.2021DPPR.pdf.

Assinado digitalmente por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em 17/06/2021 14:30, Eduardo Piao Ortiz Abraao em 17/06/2021 15:20, Gunther
Furtado em 18/06/2021 10:36.

Inserido ao protocolo 17.749.885-8 por: Jaqueline Covezzi Romano Marczal em: 17/06/2021 14:25.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
a91dfa640508f43ad4c084b1d43ebdd9.

20 2ª feira | 21/Jun/2021  - Edição nº 10957

UEGA

USINA ELÉTRICA A GÁS DE ARAUCÁRIA S.A. – UEGA
CNPJ 02.743.574/0001-85

INEXIGIBILIDADE UEGA Nº 02/2021
Documentos: Processo Interno UEGA nº. 08/2021; Objeto:
Prestação de serviços de consultoria jurídica especializada nas
áreas de gás e energia para suporte nas negociações dos
contratos de suprimento de gás para participação da UEGA nos
Leilões de Energia Existente A-4 e A-5 de 2021; Justificativa:
Necessidade de consultoria jurídica especializada no mercado de
gás natural para termeletricidade, para negociação dos contratos
de suprimento referentes aos Leilões; Proponente: Rolim, Viotti,
Goulart, Cardoso Advogados; CNPJ: nº 71.258.032/0001-30;
Ratificado pelo Diretor Comercial: Em 27/04/2021; Contrato nº:
04/2021; Valor: R$ 44.000,00; Data do Contrato: 25/05/2021;
Vigência Contratual: 3 meses; Base Legal: artigo 30, II caput, da
Lei Federal nº 13.303/2016; Informações Adicionais:
www.uega.com.br

102112/2021

USINA ELÉTRICA A GÁS DE ARAUCÁRIA S.A. – UEGA
CNPJ 02.743.574/0001-85

INEXIGIBILIDADE UEGA Nº 03/2021
Documentos: Processo Interno UEGA nº. 08/2021; Objeto:
Contratação do Monitoramento Remoto dos Turbogeradores a Gás
da UTE Araucária pela fabricante Siemens (PDC - Power
Diagnostic Center); Proponente: SIEMENS POWER
GENERATION SERVICE COMPANY, LTD.; empresa estrangeira;
Ratificado pela Diretora Técnica e Presidente: Em 30/04/2021;
Contrato nº: 05/2021; Valor: R$ 478.189,68; Data do Contrato:
06/05/2021; Vigência Contratual: 1 ano; Base Legal: §1º do art.
74, I, da Lei 14.133/2021; Informações Adicionais:
www.uega.com.br

102114/2021

 Serviço Social Autônomo

E-Paraná Comunicação

PARANÁ PREVIDÊNCIA

                       Errata – Pregão Eletrônico nº 003/2021
PROTOCOLO: 17.367.532-1
OBJETO: Contratação de empresa visando o fornecimento de mão-de-obra
terceirizada para os serviços de vigilância desarmada, com o fornecimento de
equipamentos suficientes e necessários para atender às necessidades de segurança
da PARANAPREVIDÊNCIA, no Edifício Sede da Instituição (Bloco A e B), no
Edif. Pres. Caetano M., da Rocha, no Edifício do Servidor, no Edifício Alameda
Cabral e de possíveis demandas que possam surgir durante a vigência do Contrato,
conforme as seguintes especificações técnicas relacionadas neste termo de referência,
em regime de empreitada por preço global mensal.
Torna-se público a retificação do Edital PE nº 03/2021, no item a seguir descritos,
mantendo inalterados os demais itens do edital:

Nos itens 17.9.5 do Edital e 15.4.6 do Termo de Referência, onde se lê:

GE= Grau de Endividamento – superior a 0,50

Leia-se:

GE= Grau de Endividamento – igual ou inferior a 0,50

Curitiba, 21 de junho de 2021.
Caroline Andressa Becker

Pregoeira
102105/2021

Extrato do Termo Aditivo n° 03 ao Contrato nº 14/2018
CONTRATANTE: Paranaprevidência.                  PROTOCOLO: 17.363.662-8.
CONTRATADA: Implanta Construções, Incorporações e Serviços de Engenharia
Eireli.  OBJETO: Alteração da Razão Social de Ltda. para Eireli, prorrogação e
reajuste de valor dos serviços de manutenção e ampliação das instalações elétrica
e hidráulica nos Blocos “A” e “B” do Edifício Centro Previdenciário de Curitiba,
localizado na Rua Inácio Lustosa, nº 700 e no Edifício Alameda Cabral, localizado
na Alameda Cabral, nº 184, em Curitiba.
VIGÊNCIA: 18/06/2021 à 17/06/2022.           VALOR MENSAL: R$14.243,33.

Curitiba, 17 de junho de 2021
Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente

102002/2021

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO SOCIAL

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO E-PARANÁ COMUNICAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO PE 004/2021 – EPR

PROCESSO N.º 17.653.039-1
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021 EPR
HOMOLOGO, o resultado da licitação realizada na modalidade de Pregão
Eletrônico nº 004/2021 EPR, com amparo e respaldo no Parecer Jurídico Nº
10/2021 EPR/AJ de 17 de junho de 2021, em conformidade com o Termo de
Referência e o Edital da Licitação, cujo objeto é a aquisição de EQUIPA-MENTOS
FOTOGRÁFICOS destinados ao Núcleo de Produção e Conteúdo da EPARANÁ

ENVIO 4960. Contratada RKF NOBREAKS EIRELI - ME, valor R$ 28243,04,
contrato nº 44115, data de assinatura 15/06/2021.

101859/2021

RESULTADO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO N. 1067/2021
A Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR comunica que a licitação
supracitada, que tem por objeto o SERV POS-TRATAMENTO MODULAR ETE
OLARIAS, não teve proposta válida dentro do exigido no Edital, dessa forma
restou FRACASSADA.

GAQS – GERÊNCIA DE AQUISIÇÕES.
101822/2021

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 1273/21

A Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR comunica que a licitação
supracitada, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE BIG BAG, não teve proposta
válida dentro do exigido no Edital, dessa forma restou REVOGADA – Preços
Incompatíveis.

GAQS – GERENCIA DE AQUISIÇÕES
101829/2021

Objeto: 1° Termo Aditivo do contrato n° 42413 - Contratação Direta n° 12591/2020.
Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato
n° 42413/2020 por 90 dias a contar de 20/06/2021. Prazo de prorrogação de
20/06/2021 a 18/09/2021. Data de assinatura: 18/06/2021. Contratada: TRIARH
TREINAMENTOS EM RECURSOS HUMANOS EIRELI.

102068/2021

COMUNICAÇÃO, em que sagrou-se vencedora dos 4 lotes do certame a empresa:
INOVA-NET SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO DE DADOS EIRELI inscrita
no CNPJ: 10.882.316/0001-08, para o valor de R$ 76.980,00 (setenta e seis mil,
novecentos e oitenta reais), distribuído entre os 4 lotes.
Publique-se o resultado, após proceda-se a contratação e dê-se as demais
providências para a aquisição. Curitiba, 18 de junho de 2021.

Clecy Maria Amadori Cavet
Diretora Presidente – EPR

102207/2021

Defensoria Pública do Estado

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR

Extrato da Ata de Registro de Preços 013/2021 - Pregão Eletrônico Nº
007/2020 - Processo nº 17.749.885-8
Objeto: Lote 1 -  Aquisição de equipamentos de ar-condicionado.
Beneficiária: P.C.R DO AMARAL & AMARAL LTDA (CNPJ
09.343.965/0001-51)
Valor anual máximo: R$ 50.349,90 (Cinquenta mil, trezentos e quarenta e
nove reais e noventa centavos)
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação.
Data da assinatura: 17/06/2021
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei
Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto
Estadual nº 2.391/08.

Extrato da Ata de Registro de Preços 014/2021 - Pregão Eletrônico Nº
007/2020 - Processo nº 17.749.996-0
Objeto: Lote 2 - Aquisição de equipamentos de ar-condicionado.
Beneficiária: P.C.R DO AMARAL & AMARAL LTDA (CNPJ
09.343.965/0001-51)
Valor anual máximo: R$ 38.800,00 (Trinta e oito mil e oitocentos reais)
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação.
Data da assinatura: 17/06/2021
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei
Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto
Estadual nº 2.391/08.

Curitiba, 21 de junho de 2021.
Eduardo Pião Ortiz Abraão

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

 102286/2021